
Oggetto:  Presa d'atto degli esiti della procedura aperta aggregata, espletata ai sensi degli artt.
14 e 71 del D. Lgls n. 36/2023 dalla ASST Melegnano e della Martesana, in qualità di capofila,
avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  Protesi  mammarie.  Lotti  vari.  Periodo  06/04/2025  -
05/04/2028.  

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 348 del 03-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d'atto degli esiti della procedura aperta aggregata, espletata ai sensi degli artt.
14 e 71 del D. Lgls n. 36/2023 dalla ASST Melegnano e della Martesana, in qualità di capofila,
avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  Protesi  mammarie.  Lotti  vari.  Periodo  06/04/2025  -
05/04/2028.  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA altresì, la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai
sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco –
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;

RICHIAMATO il  Documento  del  Ministero  della  Salute,  recante  “Indicazioni  generali  per
l’acquisizione dei dispositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
Serie Generale, n. 253 del 30.10.24018;

PREMESSO che:
1) le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo

nella DGR 3720 del 30.12.2024 (cosiddette Regole di Sistema 2025) e la normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

2) con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche all’uopo
effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture comparabili a
quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso, come dato riscontrare anche nel
documento di programmazione dell’attività di ARIA Spa, denominato “Stato Avanzamento Gare
Aggregate ARIA”, aggiornato al 27 marzo 2025;

3) le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano  per  le  categorie  merceologiche  non
ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la  necessità  di
aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazioni stabili tra

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Enti,  a  livello  di  Unioni  d’acquisto/Consorzi,  riconosciuti  quali  soggetti  sub-aggregatori
regionali;

4) questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota in atti datata 22/01/2024 – ha
disposto di conferire mandato al Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana a
svolgere tutte le operazioni finalizzate all’individuazione dei nuovi contraenti per l’affidamento,
della durata di 36 mesi anni, della fornitura di Protesi mammarie, secondo i fabbisogni rilevati e
comunicati dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

5) l’ASST Melegnano e della Martesana, Ente Capofila della procedura in argomento, con mail del
04.03.2025  ha  trasmesso  alla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato)  di  questa
ASST, la Delibera n. 139 del 27/02/2025, in atti,  cui si fa espresso rinvio – unitamente alla
relativa documentazione di gara - con la quale:

 ha approvato l’esito della procedura aperta suddivisa in 7 lotti, esperita in forma aggregata, ai
sensi  degli  artt.  14 e 71 del  D. Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36  e  ss.mm.,  con varie  Aziende
Ospedaliere in qualità di mandanti - tra cui questa ASST - per l’affidamento della fornitura di
Protesi mammarie;

 ha aggiudicato agli Operatori Economici classificatisi primi in graduatoria per ciascun lotto
aggiudicato singolarmente, nonché a tutti gli Operatori Economici risultati idonei per il lotto 1
aggiudicato  mediante  accordo  quadro,  per  un  periodo  di  36  mesi,  con  decorrenza  dal
06/04/2025 e  scadenza  il  05/04/2028   con  opzione  di  proroga contrattuale  di  12  mesi  e
proroga tecnica di 12 mesi  ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm;

RITENUTO necessario, prima di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata esperita
dall’ASST Melegnano e della Martesana, Ente Capofila, trasmetterne gli esiti alla S.C. Farmacia
Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale,  quale  Gestore  del  fabbisogno,  per  valutazione,  parere  e
conferma dei fabbisogni a suo tempo dalla stessa conferiti;

ACQUISITI, con nota in atti del 27.03.2025, gli esiti delle suddette valutazioni secondo i quali la
S.C.  Farmacia Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale, dopo  confronto  con  i  clinici  specialisti,  ha
confermato i fabbisogni precedentemente forniti;

ATTESO che il Disciplinare della gara in oggetto prevede, al paragrafo 3.3 “Modifica del Contratto
in fase di esecuzione” le seguenti opzioni:

 opzione di proroga contrattuale alle medesime condizioni, per una durata di 12 mesi, ex art. 120
comma 10 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm;

 opzione clausola di adesione successiva pari al 200% dell’importo di aggiudicazione, a favore di
diverse  ASST e Fondazioni, tra cui anche ASST della Brianza - alle condizioni definite dalla
procedura  stessa,  previa  richiesta  di  estensione  della  fornitura  ai  soggetti  individuati  come
aggiudicatari;

 opzione di aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza massima di un
quinto dell’importo contrattuale originario, ex art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 opzione di proroga tecnica delle prestazioni per il tempo strettamente necessario (180 giorni) alla
conclusione  delle  procedure  previste  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  ex  art.  120
comma 11 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm;

RITENUTO pertanto relativamente ai lotti 1A, 1B 2, 3, 4 e 7, di prendere atto delle risultanze della
procedura aggregata in oggetto, per importi e quantità come di seguito dettagliato:

Lotto Denominazione Lotto
Posizione 

in 
graduatoria

Fornitore Fabbisogni 
36 mesi

Prezzo unitario 
offerto

Importo Iva 
esclusa per 36 

mesi

30 549,00 € 16.470,00 €

30 49,00 € 1.470,00 €

180 391,00 € 70.380,00 €

150 5,00 € 750,00 €

1B
Espansori mammari con magnete a 
profilo anatomico microtesturizzati per 
chirurgia ricostruttiva mammaria

2

JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 

SPA

180 409,00 € 73.620,00 €

60 749,00 € 44.940,00 €

60 49,00 € 2.940,00 €

15 297,00 € 4.455,00 €

15 in sconto merce in sconto merce

15 649,00 € 9.735,00 €

15 49,00 € 735,00 €

cm 15x22 media 120 480,00 € 57.600,00 €

cm 17x23 large 60 480,00 € 28.800,00 €

311.895,00 €

ARFI SAS DI 
ALVARI
ARTURO 

GIUSEPPE E

7
Impianto di rinforzo dei tessuti molli 
nella mastoplastica ricostruttiva

Matrice bioinerte 
presagomata in polipropilene 

titanizzato, peso non 
superiore a 32g/mq

2

Protesi mammarie a profilo anatomico 
rivestite in poliuretano a volume fisso in 
gel di silicone coesivo per ricostruttiva e 
mammoplastica additiva di 
simmetrizzazione della mammella

Protesi mammarie rotonde in gel di silicone
1

Sizer sterili e risterilizzabili

POLYTECH 
HEALTH & 

AESTHETICS 
ITALIA SRL

JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 

SPA

POLYTECH 
HEALTH & 

AESTHETICS 
ITALIA SRL

Protesi mammarie rotonde in 
poliuretano a volume fisso in gel di 
silicone coesivo sistema per 
ricostruttiva e mammoplastica additiva 
di simmetrizzazione della mammella

1

Range di misure idoneo alla chirurgia ricostruttiva e 
mammoplastica additiva di simmetrizzazione della 

mammella

Sizer sterili e risterilizzabili

Espansori mammari temporanei anatomici a valvola
integrata

4

Descrizione 

Protesi mammarie anatomiche in gel di silicone

Sizer sterili

Protesi mammarie anatomiche in gel di silicone

Sizer sterili

1

Importo complessivo Iva esclusa 

JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 

SPA

POLYTECH 
HEALTH & 

AESTHETICS 
ITALIA SRL 

1

2

3

Protesi mammarie rotonde 
microtesturizzate secondo le normative 
ISO a volume fisso in gel di silicone 
coesivo per ricostruttiva e 
mammoplastica additiva di 
simmetrizzazione

1

Protesi mammarie rotonde in gel di silicone

Sizer sterili e risterilizzabili

1A

Protesi mammarie a profilo anatomico 
testurizzate a volume fisso in gel di 
silicone coesivo per ricostruzione 
mammaria e mastoplastica additiva di 
simmetrizzazione

1A

Protesi mammarie a profilo anatomico 
testurizzate a volume fisso in gel di 
silicone coesivo per ricostruzione 
mammaria e mastoplastica additiva di 
simmetrizzazione

DATO ATTO, altresì, che per questa ASST i contratti di che trattasi decorreranno dalla data di
approvazione  del  presente  provvedimento  sino  al  05/04/2028  (data  di  scadenza  del  contratto
dell’ente che ebbe ad aggiudicare la gara), con opzione di proroga contrattuale di 12 mesi e opzione
di proroga tecnica di mesi 12, come espressamente previsto negli atti di gara;

APPURATO che, come comunicato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale nella
nota  agli  atti,  l’espletamento  della  procedura  in  oggetto  comporterà,  a  parità  di  consumi,  un
risparmio annuo complessivo di circa € 10.396,00 IVA esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 311.895,00 Iva esclusa, pari ad un importo complessivo di € 325.431,90 Iva
inclusa al 4% e al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028

SAN APP 2710500006
DISP. MED.MAT. 
PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P

======== € 72.318,20 € 108.477,30 € 108.477,30 € 36.159,10

Totale € 72.318,20 € 108.477,30 € 108.477,30 € 36.159,10

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025."  ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  348/2025  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di prendere atto della Delibera n. 139 del 27/02/2025, in atti, con la quale l’ASST Melegnano e
della Martesana, Ente Capofila, ha approvato l’esito della procedura aperta multilotto, esperita in
forma aggregata con varie Aziende Ospedaliere in qualità di mandanti - tra cui questa ASST -, e
di affidare quindi la fornitura di Protesi mammarie per i lotti di interesse di questa ASST (1A,
1B, 2, 3, 4 e 7), per importi e quantità come in premessa dettagliato, per un importo complessivo
di  € 311.895,00 Iva esclusa, per un periodo che avrà decorrenza, per questa ASST, dalla data di
approvazione del  presente provvedimento sino al  05/04/2028 (data  di scadenza del  contratto
dell’ente capofila che ha aggiudicato la gara), con opzione di proroga contrattuale di 12 mesi e
proroga tecnica di mesi 12, come espressamente previsto negli atti di gara, che dovrà essere
erogata secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite negli atti di gara della procedura
aggregata; 

2. di prendere atto che, in caso di attivazione di Convenzioni Aria o Consip aventi ad oggetto la
fornitura in argomento, questa ASST si riserva di rivalutare i contratti di che trattasi;

3. di  dare  atto  altresì  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 311.895,00 Iva esclusa pari ad un importo complessivo di € 325.431,90
Iva inclusa al 4% e al 22%, da imputarsi come segue:

4. di prendere atto che, come comunicato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale
nella nota agli atti, l’espletamento della procedura in oggetto comporterà, a parità di consumi, un
risparmio annuo complessivo di circa € 10.396,00 IVA esclusa;

5. di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni
e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo
Codice (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016 devono intendersi  come sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Dott. Marco Ruocco Direttore
della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

6. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 45 del D. 
Lgs 36/2023, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale 
per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – 
per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022 e ammontante 
complessivamente a Euro 1.419,12 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro     283,82
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    1.135,30

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro    174,66
- Fase 3 – Esecuzione             Euro    960,64 (con decorrenza dall’anno 2025 all’anno 2028);

7. dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

8. di demandare al R.U.P., Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

9. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,come modificato 
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata 
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Teresa  Ivana  Falco  –  Direttore  f.f.  della  S.C  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è
la Dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-05-07T16:55:19+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI b1b199b101ac53d3c39f60f95c64c4848d57cf54


		2025-05-07T16:55:29+0200
	protocollo




